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Końcesje dla Francji i Turcji. -
Ismet Pasza zadaje kłam papie-
żowi, - Ambasador Child kon-
feruje z Ismet Paszą,

LOZANNA, 5 grudnia.
długich konferencjach
nastąpiło zupełne .por
między Ameryką, Francją, An-
glją i Włochami w sprawię wole
nego przejazdu przez cieśninę Dar
danelską. Wszystkie państwa zgo
dziły się na żądanie
wolności cieśniny nie tylko dla
okrętów kupieckich, lecz także
dla okrętów wojennych, Delega-
cja francuska domagała się, aby
kontrolę nad Dardane{lami odda-
no międzynarodowej komisji prz
czem postanowiono nie dopuścić
do budowania twierdz. Ismet Pa-
sza, który uznał niekorzyść ze
wspólnego frontu z bolszewika»
mi domaga się, jednak aby na cze
le międzynarodowej komisji kon-
trolującej cieśninę stał obywatel
turecki, Ambasador StanówZjęd-
noczonych p. Child otrzymał in-
strukcje z Washingtonu i_miat
konferencję z Ismet Paszą,która
trwała przez 2 i pół godziny. W
toku konferencji ambasador Child
wytłumaczył =przedstawicielowi
Turcji, że Ameryka wspólnie z in-
nemi państwami obstawać będzie
za wolnością cieśniny Dardanelli
i nie dopuści do tego, aby Rosja
dyktowała na konferencji. Ismet
Pasza pod wpływem (ej konferen
cji zupełnie zmienił swoje-stano-
wisko i odstąpił -od bolszewików,
którzy przez to zostali zupełnie od
osobnieni,

Isniel Pasza przez prasę, wyra-
zi! swoje oburzenie i zadał kłam
orędziu papieża twierdząc, że lud
ności chrześcijańskiej w Konstan.
tynopolu nie grozi żadne. niebez
pieczeństwo i że papież tą drogą
chcę uzyskać wpływy na politykę
europejską.

LLOYD GEORGE LEKA

SIĘ KONFERENCJI STA-

NOW ZJEDN. Z NIEMCAMI

- Po
nareszcie

 

Przewiduje w Anglji stałe

* bezrobocie

LONDYN, 6 grudnia. - Były
premjer Lloyd George przema-
wiał dzisiaj wIzbie Gfnin poraz
pierwszy i oświadczył, sig za po-
parciem rządu Bonar Law'a.
Między innemi" Lloyd George

zwrócił główną uwagę na kwestję
bezrobotnym Wyraził obawy,

Nie

miec i Ameryki utrzyma na stałe

buzrobocie w Anglji i że nie nie

pomogą środłd tymczasowe, nby

sytuację złógodzić,

Lloyd George wystąpił również

jako rzecznik koniecznych reform

rolnych, któreby dały bezrobot-

nym zajęcie'i możność życia.

Przemówienie byłego premiera

przyjęte zostało przez całą pra-

wię Izbę głośnymi oklaskami i o-

krzykami,

JUTRO!

 

 

JUTRO!

ANDSUNDAY

  

  

 

  NC WORL

 

   

    
 

 

  „NOWY ŚWIAT"
The only Polish A. B. C.
Newspaper in America

 
NEW YORK; Czwartek,7-go,grudnia(Thursday,December7th) 1922";-

 

M
podzianką, gdyż pow.

 

Rezygnacja Piłsudskiego

WARSZAWA, 6 grudnia. -

Piłsudskiego z kandydatury na prezydenta Polski została

potvierdzonn. Piłsudski na posiedzeniu klubów sejmo-
wych, należących do lewicy oświadczył, iż rezygnuje
z kandydatury, gdyż stanowiskoprezydenta krępuje zbyt
nio Jego indywidualność i że przez przynależność do par-
tji nie może działać, jak tegoby pragnął.

Klub żydowski nie został zaproszony na to posiedze-
nie, wskutek czego posłowie żydowscy są oburzeni:

Wobec tego wynik wybori prezydenta będzie nie-

byłby z pewnością wybrany.
Kandydatami są: Trąmpczynlkx Witos i obecny pre-

mjer Nowak, ktory cieszy się lylnpntu obustron.

Wiadomość o rezygnacji

pewnem było, że Piłsudski

  

PROCESY POLL

TYCZNEW GRECJI

IW BUŁGARII

STREGIADIS PROCESOWANY
IN ABSENTIA

#
Wygnany książę dziękuje papic-

żowi. - Ministrowie bułgar-
grscy oczekują wyroku

LONDYN, 6 grudnia. - Sqd re-
wolucyjny obecnie zajmuje się
procesem nieobecnego general
Stregadisa który był komisarzem
greckim w Azji Mniejszej. Oskar-
żają go o zdradę stanu, choć nie
stanął przed sądem rewolucyj-
nym, 11111110, iż otrzyma werwie

nie.

Grecki książę Andrzej, ›przez

ten sam sąd skażany na wygna-

nie dzięki interwencji papieża u-

niknął kary śmierci. Obecnie bę-

dge w podróży do Anglji zgłosił

się do Watykanu, gdzie ze łzami

w oczach papieżowi dziękował za

udzieloną mu pomoc.

Równocześnie donoszą z Bu!

garji, że proces przeciw minie

strom bylego premiera Radosła:

wowa znowu został przerwany

wskutek. odstraszającego. przylkła«

du' greckiego, Od czternastu mie

sięcy toczy się ten proces przed

specjalnym trybunałem.

Jeżeli powtórzymy werbraj po-

daną wmdomosc o, procesie wy»
łoczońym węgierskiemu księciu
Michałowi Karolyi -
komplet :procesów politycznych
jako. charakterystykę powojen›
nych stosunków w Europie.
 

Nowa konferencja pokojowa

SANTIAGO, Chile, 6 grudnia. -
Wobec ogólnej. epidemji- pokojowej
Brazylja, Argentyna -i-Ghile włożą

rozbrojenia, jako krok prey
do Pan-Amer

kann-uu, który się ma odbyć w mar

cu w Santiago.

Niepodległość" Irlandji

LONDYN, 6 grudnia. -- Konstytu-

cja fziandzka przyjęta i uchwalona

przez obie iaby parlamentu angielskie
go została dzisiaj wraz z prokla-

macją podpisana przez króla Jerzego.

W. Ixlandji panuje nastrój uroczy»

sty:

JUTRO!

WIELKI WIEC

W sprawie zebrania 150,000 dolarów na walkę z za-

| raźliwemi chorobami w Polsce odbędzie się

W TOWN HALL, 113 West 43-cia ulica

Przemawiać będzie wnioskodawca funduszu

  

  

 

   

     

     

"Metz i Elizabeth Marbury.

Dr. Royal Copeland

Przemówienie dr: Copelanda będzie ilustrowane wspa-

niałemi obrazami świetlnymi z Polski

Komisarz Departamentu Zdrowia miasta, wybrany do

Senatu Stanów Zjednoczonych

Oprócz dr. Copelanda, przemawiać będą: Herman A.

Jako goście będą obecni: A. H.

Gary, prezes U. S. Steel Corp., Ch,

Steel Co. i John Rockefeller Jr.

Początek o godz. 8-ej wiecz. - Wstęp wolny.

Wiec urządza dr. Copeland w porozumieniu i z pomocą ,

„Klubu Obywatelskiego, 511 E. G-ta ul.

Schwab, z Bethichem

 

KU KLUX KLAN

PRZECIW KSIĘ-

JOM POLSKIM

KSIĘŻA W BUFFALO DRZĄ ZB

STRACHU

Tajemnicze listy lub system Ku

Klux Klanu we własnej

owczarni

(Z Dziennika: dla W

BUFFALO, 5 grodnii

Rlan ma zwyczaj straszyć lub ostrze-

gA6 listownie. O ile mają na celu

kogoś usunąć - piszą list ostrzegają.

ey. dowód tej działalności

zkierowany przeciw Polskom okazał

się w Buffalo w ubiegłą sobotę, gdy

Jolkonastu Polakow,otrzymało listy
Ku KluxKlimu. -

Wybrali za ofiary kai

niekiego z par. Przenajśw. Krwi ks.

Wajewskiego z par: św. Kazimierza i

podobno więlu innych polskich. księ-

sw którzy jeszcze trzymają sprawę

w tajemnicy.

List skierowany przeciw księdzu

Winniekiemu był adresowany do o-

Tywatela superwizora Antoniego Choj
nackiego, który zam. pn. 1484 ul.

Clinton i boywatela St. Kopela z pn:
311 ul. Metcalfe.

Treść listów do jednego i drogiego
jest tako sama i brzmt-jak nastę-

pojes: -

Buffalo, N. Y.; 30 listopada 1922,

Szanowny Obywatelu

Miasta Buffalo:

Jest teymagalnym, aby każdy

kształcony człowiek" okazywał: dobre

h ie, Tego

w najstarszych czasach. Jednak w

waszej parafi znajduje się proboszcz

swięciciel mibyto wykaztalcony, gdzieś

w. Rosji. przez córa, bęz wychowanie,

  

 

„1 on święciciel 4 duchownik powinien

te najwięcej wychowany. Cary nis
iśtnieją już więcej ma świecie. Dlo:

eztgo wy cierpieie' jego wybryki?

Czybyście byli takimi .samymi, -jak |

on? -- (Następny/ustęp opuszezony;
nie nadaje się do druku). Należysię

e 6 jakieś „kroki, oby

oczyścić parofję z caryzmiu i świń.
atwo. My Wam pomożemy.

KU KLUXKLAN.

Oto próbka lstu Ku Klux Klanu!

Otrzymał także list _skierowany
r zeciw księdzu Majewskiemu ob. Jan

Krzyłanowski z pn. 1805 Clinton ul.

Treść tegok listu jest gorszą od po-

wyższych. Starał się dostać ten list
„Dr. Dla Wszystkich", lecz pan Krzy-

zanowaki: twierdzi, że, spalił.

Czy rzeczywiście, listy te są dzie.

lem Ku Klux Klanu nie tak łatwo

stwierdzić, jak wiadomo działa-

ja „sprytnie i sekretnie. Czyteż listy

teżsą tylko dowcipem, jakiegoś prze›

Księży Winnicklego 1 Majew-

skiego? Od tego zależy czy Ku Klux
Klan prawdziwie działa w Buffalo

-a zwłaszcza w dzielnicy |polskiej.

 

ja Wu'n wiadomość

Glencralny poczmistrz -wydał

'| wczoraj mmm-zadumie iż odłąd
(do' Polski można "wysyłać paczki
ważące 22'funty. (Dotychczas wol
no było przesyłać 11 funtów), -
Ekspert z ramienia poeźty amery
kańskiej, który po zbadaniu sto-
sunków w Polsce wrócił do Ame-
ryki radzi, aby w paczkach pocz.
towych nie przesyłano razem no-
(wych 1 starych przedmiotów i
zwróca uwagę, iż adresować na-
leży do miast lub wsi z wyszcże-
gólnieniem prowincji,

 

 roślin. uprownj

KA ZWĘZIENA

WOTNIE WIĘZIENIE
ZBIEGŁA
 

Ścigają ją neroplanami i łodzia.
mi motoroiremi. - Zupełnie

tak samo, jak'w teatrze migaw-
kowym, :

LOS ANGELOS, 5 grudnia. -
Glara Phillips skazana na doży»

wolnie więzienie za zamordowa»
nie swej rywalki Alberty Mea-
dows: młotkiem, uciekła wczoraj
z więzienia. Plam ucieczki przy»
gotowany i uskuteczniony został
przy pomocy wspólników, którzy
wszystko przygńowalł Pani Phil-

lips prmpllowałn kraty. więzienia

i po linji przymocowanej do o-

kien spuściła się na podwórze. Po

przystawionej do muru drabinie

przedostała się poze obręb gma-

chu więziennego, skąd samocho-

dem wywieziona została z miasta.

Tajemnicą jest jak wszystko to

mogło się odbyć pod okiem stra-

ży więziennej, która nadewyczaj

sprytnie żostała zmylona. O ucie-

czce zbrodniarki dowiedziano się

dopiero nad ranem, prawdopodo-

bnie 5 godzin pojej zniknięciu z

więzienia, Natychmiast dokonano

aresztowania jej męża jakoteż kil

ku osób na tbl-e tpada podejrze-
nie, iż pomagali pani Phillips w
ucieczce. Równocześnie wysłano
łodzie motorowe jakoteż aeropla-
ny celem strzeżenia granicy me-
ksykańskiej, gdyż przypuszczają
iż tej drogi używać będzie, Wszy»
stkich świadków, którzy podczas
procesu zeznawali przeciw niej 0-
Todzbńo speefalng opieką z oba.
wy, przed zemstą ze strony p.
Phillips.
Obrazek godny ekranu kinema-

tograficznego.

Mrozy nadchodzą !

WASHINGTON, 6 grudnia, -
Według przepowiedni biura me-
teorologicznego zbliżają. się ostre
mrozy. Na dzisiaj zapowiedziany
jest mróz, który dosięgnie 4
stopni. Wndomość ta jest tem
nieprzyjemniejsza, iż zasoby wę-
gla znacznie się zmniejszyły.

 

 

 

Ze Świata

Z powodu zbliżającej się tal! zimna
zarząd ta New York we wszyst.
kich dzielnicach bezpłatnie rozdawać
będzie drzewo na npl]

 

D

Główny lamia-rt probibicji zażą-
dat dziniaj 9,000,000 dolarów na zwal.
czanie prvnlbicji i 3,
agentów problbieyjnych.,

+ £006

W parlamencie angielskim wnlesio-
no interpelację w sprawie złego trak.
towania minimów na Ellll Island,

Nowoutwnrwny„blok paliwowy w
Białym Domu w Washingtonte wpół
projekt uni-by systemu wyborczego.

$100 he coe

Gablnet hiszpański ustąpił z powo-
du polityki rządu w kolonjach, maro-
kańskich.. w .'

r. yle po raz szesnasty wy.
bnny mm majorem miasta New.
port, R ; &

Stany stdnmone wyślą represen-
tantow «do ›komisjt międzynarodowej,
mającej strzedz cleéulny. Dardancl«
skiej, p

D «
Prezydent rzeczypośpolitej austria

«kiej oflnrował dawne: loże dworskie
w Hotoper. w Wiedniu do użytku. nie-
zamożnych. studentów uniwersytetu,
\ west 04

B. arcyksiążę! austrjacki Józet 08.
niósł dość. pow-Aun rany: w wypadku
automobi

w "%

w Hamburg nieznani sprawcy t.
szkodzi!i znacznie pomnik ekscesarza
 Wilholna.

60006
Palac Latayetten w Chabagnac za.

kupiła grupa lmtryllndw którzy tam
chcę nloiyć klub

D

Ministerjum rolnictwa 1 mn.
lonji we Francji opracowują ws
nie plan kampetji zbożowej dla nu:
cji. Rok bieżący jest dla Francji szczo
gólnie ciężki.

+
VI unharlytscisDlrylklm (Boro.

Fundnwmn JF!vAndm Honorat,
były mini-mar chum“

w Staneeń Madam-onych zastośo.
wano neropien do użytku rolnictwa 1

Miałowicie lotnik looge 11
metrów nad demis rozpyla special.
no płyny ”mi?” pasożyty drzew t

   

 

Nowy gaz wojenny wyna-

leziony przez Niemców

JEST ON TAK POTĘŻNY, 2E
MASKI OCHRONNE SĄ

BEZUŻYTECZNE

WARSZAWA, - General armji
polskiej Raczewski oświadczył, że
posiada informacje o nowym gazie
wojennym wynalzionym przez
Niemców, wobec którego absolut.
nie nic nie ochronne dzi.
siejsze maski
Gen. Raczewski twierdzi, że za.

grożono mu śmiercią, jeżeli wyna.
lazek ogłosi publicznie.

CROZNA SVTUA_

CJA WNEMCZECH

PRZED REWOLUCJĄ W BAWA-

RL - PROTESTY NIEM-

COW W NADRENJI

Belgja za zajęciem Ruhr przez

Francję. - Anglja pertraktu-

je. - Konferencja ambasado-

rów amerykańskich,

 

BERLIN, 6 grudnia. - Premier

Bawarji dr. KniMing w audjencji

ukanclerza Cuno wyraźnie oświad

czył, iż składa wszelką odpowie»

dzialność za spokój w Bawarji -

gdyż wszystkie klasy ludności ba-

warskiej są przeciw zapłaceniu

kary. (Dwa miasta skazane zo-

stały na zapłacenie 1,000,000 ma-

rek w złocie za obicie oficerów

aljanckich przez monarchistów,)

"W Bawarji wybuchnie rewolu-

cja" groził Killing.

Ogólna sytuacja jest tem gro

niejsza, iż z Nadrenii, a szczegól-

mic w zagłębiu węglowym Ruhr

ludność niemiecka wobec grożą-

cej inwazji wojsk francuskich ma

nifestacyjnie protestuje i odgra«

ża się ~w niedwnznaczny sposób.

Na posiedzeniu gabinetu belgij-

skiego uchwalono popierać Fran-

cję na wypadek zajęcia zagłębia

Ruhr i z tego wynikających sku»

thow.

Anglja zajmuje stanowisko wy

czekującę i pertraktuje pośrednio

z premjerem francuskim Poincare

w sprawie umorzenia długów wo-

jennych.

W Londynie odbyła się wero-

raj konferencja trzech ambasado-

rów Stanów Zjednoczonych a mia

nowicie ambasadora dla Angli,

Belgji i Niemiec,

W kołach politycznych sądzą,

iż Ameryka nareszcle wystąpi o-

ficjalnie i zabierze głos w spra-

wach europejskich. Naradzano się

przeważnie nad kwestją odszkodo

wania w związku z oświadcze-

niem, kanclerza Cuno, ©

_"T%
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POLSKA NA KONFERENCJI

ROZBROJENIOWEJ W MOSKWIE

WNIOSEK DELEGACJI POLSKIEJ POPARŁY WSZYSTKIE

DELEGACJE. - POLSKA DOMAGA SIĘ DO-

PUSZCZENIA RUMUNJI NA OBRADY

MOSKWA,5 grudnia, -

ni na konferencji rozbrojeniowej

w Moskwie delegaci państw bał |

tyckich nie mogą dojść do poro-

zumienia z rządem bolszewickim

w kwestji rozbrojenia, gdyż nie

posiadają żadnej gwarancji,

Rosja dotrzyma słowa, tembar-

dziej, iż wszelkie dotychczasowe

układy nie odniosł/ skutku.

Przedstawiciel Polski J, Radzi.

wił przedłożył wniosek, ażeby

  

|

wszystkich państw z wyjątkiem

Litwy,

Litwinowzaś proponuje reduk»

| cję armji do jednej czwartej. W

przeciągu roku 75 procent armji

ma uledz demobilizacji, Rosja: 0-

że bowiązuje się podobnie postąpić

we własnym kraju.

Ta miłość pokoju przez bolsze»

wików jest czysto teatralną po-

zą i sprytną pułapką.

Na następnemposiedzeniu dele.

*sprawę rozbrojenia rozstrzygnął gacja polska poda wniosek zapro

sędzia polubowny. Wniosek ten szenia Rumunji do udziału w kon

poparty został przez delegatów ferencji.

PRASA ŻYDOWSKA W POLSCE 0 WYBORACH

WARSZAWA. (Poczta.) - Po-

łożenie nowego Sejmui zdolność

do utworzenia silnego rządu oce-

niana jest w prasie żydowskiej

pesymistycznie. Najdalej idzie w

tym pesyinizmie b. poset Hirsh-

horn, który obecnie nie został wy

brany. „Fizjonomja nowego Sej

mu - pisze na łamach „Momen-

tu" - wywołuje

kiem zaniepokojenie śród libera«

łów polskich. Mniejszości naro-

dowe byłyby jedynym czynni.

kiem decydującym pomiędzy pra-

wicą a lewicą, lecz ich położenie

jest bardzo ciężkie..." „Autorzy

ordynacji wyborczej pragnęli mo-

zę pobić żydów, i pobili polski

postęp, bez którego zdolność Sej-

mu do pracy jest pod znakiem

zapytania".

Lepszej myśli jest socjalistycze

ny „Folkscejtung", który podkre-

śliwszy doniosłość wysiłków do

wytworzenia silnego centrum, oce

nisi sytuację; jako „zwycięstwo

dwu czarnych bloków", dwóch

Chijen", Pismo poddaje krytyce

istotę bloku. mniejszości, którego

„jedyną platformą była ilość man

datéw do zdobycia", poczem pi-

sze: ,,Te same przyczyny spolecz-

ne sprzyjały zwycięstwu bloku,

co i „Chijeny".

Na innem miejscu (w art. p. t.

„Gdzie większość") „Folkscej-

tung" zastanawia się nad sprawą

możliwości -utworzenia _rządu

przez jedną lub drugą stronę Iz

by. Przyznaje wprawdzie, że pra-

 

[Ostatnie wiadomości z Polski

Gmina imienia Józefa
Piłsadskiego

Uchwała włościan. miehołowakiek, ;WILNO, -- Rada gminna gm. Mi-cawłowskiej pow. święciańskiego, wktórej urodził się Państwa--uchwalita nazwać gminę Michałówim. Józefa Piłsudskiego ijxdnocześnie prosić Naczelnika Pań-stwa o przyjęcie tytułu honorowegoje członka.
Holendrzy chcą nam dać

inżynierów
KRAKÓW, -- Dzienniki tutejszeośńoszą:: :Konsulat ›botendorski -weTrwowie nadesłał dowojewództwa krukowskiego zawiadomienie, że w razie›apotrzebowania inżynierów /w Za.głębiu Krakowskiem, Holandja goto»wa jest dostarczyć tego rodzaju fa-chowców, Odpowiedź na tę proposycję11 być w tych dofach sformułowana.
Anglik o ładzie i prawo-

rządności Polski ,
Rozumie teraz, że nas oczerniano
KRAKÓW. - Harold Butler, wi.ce-dyrektor międzynarodowego biurapracy przy Lidze Narodów, mąż za-rządu zwiedzałzabytki, miasta Krakowa i Wieliczkę.Wyrażał się on z zachwytem o mo-numeńtalnej architekturze Krakowa,a w rozmowie z towarzyszącemi muorbami podkroślał wiejednokrotnie,ze stosunki polityczne i

Jekić zastał na ziemiach polskich, au
 

 

 

czyly, by wyrobił sobie sąd o pra-
worządności i wielkim wewnętrznym
ładzie państwa polskiego.
Gość angielski zaznaczył, że przeko-

zal się o nieprawdziwości artykułów"|
prwnej części prasy, których chciała
urobić opinję zagranicy w świetle ten
oencyjnych fałszerstw i oszczerstw o
ralodem państwie polskiem. Goście an
pielscy opuścili Kraków, udająć się
co Londynu.

Zjazd piastowców w Mało-

polsce Wschodniej

Poseł rusiński Krawezyszyn nawobujo
do sgody polako-ukrabiakiej

Kongres P, S: L. z Małopolski
Wschodniej odbył się dnia 19o listo-
pada we Lwowie w sali Domu Naro-
dowego, przy udziale kilku tysięcy u-
czestników, w tej liczbie również wło-
fran ruskich z Małopolski Wschod-
mej oraz z Wołynia. Po zagnjeniu
kongresu wyrażono hold Nactelniko-
wi Państwa i złożono wyrazy ctupel-
nego zaufania p. Witosowi, Następnie
©ygłoszono szereg. referatów, oma-
wiających kwestje polityczne, gospo-
dareze, arganizacyjne i sejmowe.
Przemawiał między innymi nowoobra=
ny poseł/Jań Krawczyszyn („chlibo-
rób"), nawołując do zgody polsko-
ukratńskiej,
antępme wybrano nowy zarząd

1 szereg resoluc}iw spra-
wie reformy rolnej, odbudowy kraju,

przy pomocy przymusowej daniny le-

twej, oraz w sprawie zastosowania

podatku progi

r: wnież konieczność polityk! demokra
polet czpej

sko-ruskiej
 

 

 

wica większości . nie osiągnęła,
lecz i lewicowy rząd niema chy»
ba widoków powodzenia, gdyż
„lewica nie będzie miała dość..
cywilnej odwagi, gdy chodzi o
przeciwstawienie opinji publicze
nij". (17).

Spokojniej ocenia sytuację
„zwycięski" „N. Hanjt': „widzie
my, że lewica nie zdążyła jeszcze
przemyśleć konkretnych możliwo
ści współpracy z blokiem na pod»
sławie porozumienia"

Narazie więc korzysta z czasu
na załatwienie porachunku we
własnym domu. Oto Pryłucki.
jedyny poseł żydowski, który wy
szedł z urny wyborczej poza blo-
kiem, ma być zmuszony do re-
zygnacji wraz z następującymi po
nim kandydatami (Hirszhornem
i Dawidsonem). W przeciwnym
razie grozi mu bojkot w Sejmie.
„Blokowcy do swych partyjnych
przeciwnikówstosować chcą tak.
tykę „Rozwoju"., „Głosy wybor.
ców żydowskich, oddane na
„?0-kę", mają iść na marne, Oto
budujący przykład dla ,Chije-
ny"... biadają z tego powodu „Mo
ment? i , Folk",

   

 KH4
Interwencja w Kiao-Czao

PEKIN, 6 grudnia, - Amery-
kański krążownik zawinął do por
tu Kiau Czao dla obrony praw i
mienia obywateli amerykańskich,
Kilka godzin później do portu za-
winął krążownik angielski, Dwa
tysiące bandytów, (którzy zajęli
Kiao Czao domagają się wciele-
nia do państwowej policji chiń-
skiej,
Między Chinami a Japonją za-

warty został wczoraj ostateczny
układ w myśl uchwały konferen=

,cji washingtońskiej mocą której
Chny wypłacą Japonji 40,000,000
yen za koleje Szantungu a 16,000-
000 yen za budynki publiczne w
Kiso Czao.

Proces Hall-Mills

Od dłuższego czasu, z niewy-
jaśnionych przyczyn starano się
zatrzeć ślady i w zupełności przer
wać dochodzenia wsprawie mor
derstwa Hall-Mills. -Po długich

ch sprawozdaniach i do
aresztowań _ostatecznie

 

porzucono nadzieję wyświetlenia
tej bardzo zawikłanej i ciemnej
sprawy.

Atoli prokurator gieneralny. T.
F. Cran wyraźnie zażądał od pro.
kuratora W. A. Motta, aby wszel»
kimi środkami dalej sprawę pro
wadził, aż do ostatecznego wykry
cia winnych.

Kolizja aeroplanów

NEWPORT NEWS, Va., 6 gru»
dnia. - Wskutek zderzenia się
dwu acroplanów wojskowych ~
przyczem dwuch oficerów i czt.
rech. żołnierzy zmlało lnianych.
Zderzenie łąpik
nad Langley held Wkrótce ko-
lizje nap zne będą tak czę-
nauk kal-aji. ummhndów.
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 Otodzi 66 z Londynu.
ni mniej ni więcej - tylko odby-
wająć podróż samochodem, .be-
dziemy mogli wygodnie słuchać
koncertów i oper, przemówień w

wanemu: minisrtowi słowackie.
mu Kallayowi, nazywając go lale
ką w rękach rządu czeskiego,
który pod żadnym względem nie
może się nazywać pełnomocnym,

we angielskie, socjaliści francuscy z pod znaku
PANA LONGUETA.

Kiedyż ugrzeźwiejq nasi „pacyfiści" tylko
Slaktsgo pokój miłujący, że „im do boju sił już
rak?", *
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SOLIDARNOŚC MIĘDZYNARODO-

Socjaliści niemieccy i monarchiści rosyjscy
wystąpili w Gdańsku solidarnie przeciw Polsce.

Oto co donosi Polska Agencja Telegraficzna
pod datą 18-go listopada z miasta Gdańska:

„W dniu jutrzejszym nastąpi zjedno›
czenie obu tutejszych partji socjalistycz.
nych, a mi ici istów ni isty
i socjałistów. Nowa organizacja nosić bę-
dzie nazwę: partjn socjaldemokratyczna w
m. Gdańska. Z tego powodu organ tutejszej
partji socjalistycznej ogłasza upel do robot»
ników, w którym między innemi oświadcza,
że jednem z zadań zjednoczonych partji so-
cjalistycznych będzie walkaz imperjalizmem
polskim, dążącym do wcielenia niemieckiego
Gdańska do państwa polskiego". *
Jednocześnie zaś w londyńskim „Daily Tele-

graph" pojawił się artykuł pióra Grafa Aleksieja
Aleksiejewicza Bobritskiego, brata osławionego
generałgubernatora Lwowa, przyjaciela pana
Stanisława Grabskiego. W artykule tym graf,
obecnie w Gdańsku zamieszkały, obwinia pol-
ków o zamiar wysadzenia Gdańska w powietrze,
a Ligę Narodów o sprzyjanie tym zamiarom, ja-
ko że Liga p lił edzeni i
składów dla amunicji polskiej na półwyspie Koe-
nigshafen.

Według „Kurjera Porannego" leader rosyj-
akich monarchistów oświadcza uroczyście, iż „ma.
powody mniemać", że Wysoki Komisarz Ligi Na-
rodów w Gdańsku, generał lejtnant - (generał -
lejtnant! jak to cudnie brzmi dla rosyjskiego u-
cha!), sam generałlejtnant sir Ryszard Haking
sprzeciwia się temu projektowi, ale że „Polacy,
popierani przed rząd francuski są bardzo energi»
czni w ustawicznych wysiłkach otrzymania Gdań-
ska dla siebie i zrobienia z niego fortecy, która-
by pozworla im mieć całą Wisłę, a specjalnie jej
ujście, pod swoją wyłączną kontrolą",

„Już 97 procent całej długości Wisty-wzdy-
cha hr. Bobrińskij- jest własnością Polskiego
Rządu i tylko trzy procent znajduje się na tery-
torjum Wolnego Miasta Gdańska", Du uwagi tej
dołączoną jest znamienna informacja dla mniej
oświeconych czytelników angielskich. „Trzeba
przypomnieć, że Gdańsk jest .wolnem .miastem
według artykułu 103 Traktatu-Wedsalskiego i że
pogwałcenie (!) wolności miasta -może wywołać
poważne zawikłania (disturbances)".

„Jedyną nadzieją jest - woła wódz monar-
chistów rosyjskich - że wojowniczy (1) Polacy
zmienią zdanie i znajdą bardziej odpowiednie
miejsce na swoje nowe (!)- składy amunicyjne,
że pozostawią Wolne Miasto w spokoju i poza nie-
bezpieczeństwem nieoczekiwanej eksplozji, która
może każdej chwili się wywiązać i zdmuchnąć ca»
le miasto".

Nienawiść do Polski, łącząca carystów ro-
syjskich z socjalistami niemieckimi, daje się lat-
wo zrozumieć, gdy uważnie wczytamy się w mo-
wę tarnowskiego sklepikarza, a obecnie jednego
z carzyków czerwonych Rosji, Sobelsona-Radka,
Kradkiem zwanego, wygłoszoną na zjeździę trzeciej
Międzynarodówki w Moskwie w dniu 16 listopa-
da, Między innymi Radek stwierdził, że:

„W roku 1920, Rosja sowiecka przeszła
do ofenzywy - walka z Polską była próbą
takiego przejścia. Nie będę snuł domysłów,
jakie znaczenie miałoby dla sytuacji świato-
wej zwycięstwo proletarjatu rosyjskiego pod
Warszawą, :Wystarczy przypomnieć, że je-
dnoczęśnie ze zbrojną ofenzywą proletarja-
tu rosyjskiego rozpoczął się ruch odbierania
fabryk we Włoszech. Wystarczy pod uwagę
wziąć, że nasze zwycięstwo dałoby możność

ia iczych krajów hodniej i po-

łudniowo - wschodniej Europy do dyspozycji

przemysłowego proletarjatu całego świata.

Niepowodzenie nasze pod ą stało

się punktem zwrotnym w historji pierwszej

rewolucji proletarjackiej - natarcie kapi-

tału światowego i przejście w jego rece ini-

cjatywy stało się możliwe".

W ataku na Polskę brali udział oficerowie

carscy, Podczas całego kryzysu carscy zwolen-
nicy we wszystkich krajach prowadzili gorącą

agitację za NIEUDZIELENIEM POMOCY POL

SCE, POPIERAJĄC BOLSZEWICKIE ZAMIA-

 

 

 

RY. ROBIL] TO I TU W AMERYCE. PISZĄ-

CY MA NA TO DOWODY. Najazdowi bolsze-

wiekiemu na Polskę sprzyjała CALA SOCJAL-

. DEMOKRACJA NIEMIECKA, związki zaw '

4
  

Czy nie zechcą zrozumieć, że Traktat wer.
salski jest tylko wtedy w oczach niemców i ich
sprzymierzeńców międzynarodowo - migdzykla-

h „nierozumnym", gdy stawia tamy eks-
pansji niemieckiej, a „nietykalnym", gdy chodzi
o odcięcie Polski od morza? Wiedzą oni dobrze,
że cały bieg Wisły w rękach Polski » portem
własnym w Gdańsku jest  niezbędnym>
kiem politycznej i ekonomicznej niezawisłości
Polski, m jednocześnie niebezpieczeństwem dla
TKACZY -ANGIELSKICH, zagrożonych _już
przed wojną konkurencją ŁÓDZKIEGO PRZE-
MYSŁU TKACKIEGO?

Polska była i jest konkurentką przemy
| angielskiego. WALKA PRZECIW POLSCE ZE
]STRONY ANGLII DOSIĘGNIE SZCZYTU W

  

CHWILI, GDY LABOR PARTY DOJDZIE DO
| WŁADZY. Robotnik angielski jest tylko wtedy
międzynarodowcem, gdy chodzi o jego własny in-
teres, o osłabienie CZUJNOŚCI ROBOTNIKÓW

INNYCH NARODÓW. Zanim zaś do władzy doj-

dzię, puszcza na bój wstępny sojuszników dziw

nych: socjalistów niemieckich i monarchistów

rosyjskich. Przy ich pomocy stara się zrujno-
wać Polskę, a więc i ROBOTNIKÓW POLSKICH.

Bronisław D. Kułakowski.

Z CHWILI

SĄD ZA POMOCĄ PLEBISCYTU

Podczas gd‘y uwaga świata skoncentrowana z0-

stała rozstrzeliniem w Atenach sześciu ministrów

w Grecji, skazaniem na wygnanie brała byłego kró-

la Konstantyna i innych dostojników greckich, w

Bułgarji sąsiadce Grecji na Bałkanię odbył się rów-

nież sąd nad ministrami, ale zgoła niezwykły, bo

za pomocą plebiscytu.

Rząd Sta ijskiego w Sofi p ł do od-

powiedzialności

:

szereg byłych ministrów, którzy

rządzili w. okresie czasu od pierwszej wojny bał.

kańskiej do wielkiej wojny i tych, którzy zajnio-

wali stanowiska podczas wielkiej wojny. Gabi-

net Radosławowa z okresu wojennego sądzony jest

przez trybunał zwyczajny.

-

Ale

-

dwunastu mie

nistrów z poprzedzającego okresu, rząd oddał pod

powszechne głosowanie.

-

«Niech winę ich cały na-

ród sądzi - zadecydował rząd bułgarski i plebiscyt

zarządził.

-

Głosowanie odbyło się nie pojedyńczo

na oskarżonych, lecz na wszystkich razem. 75

procent białych kartek oznacząło, że oskarżeni za-

służyli na dożywotnie więkienie, 60 procent - wię-

zienie na 10 lat.

Plebiscyt wykazał, że oskarżęni otrzymali prze-

szło 75 procent białych kartek, czyli innemi słowy

skazał dwunast.. eks-ministrów bułgarskich na do-

żywotnie wi ie,
Który. z sądów zasługuje na miano bardziej

sprawiedliwego i bezstronnego - pytają wybitni

politycy i prawnicy wszystkich krajów.

Sąd w Atenach, który ostre wyroki wydał, jest

sądem wojennym i jak twierdzą zwolennicy i przy-

jaciele skazanych nie może być sprawiedliwy, bo

jest partyjnym.

Partja, która dostała się do władzy, chce popro-

stu masom rozgniewanym klęską złożyć na ołtarzu

całopalenia pewną ilość kozłów ofiarnych,

-

Czy

te korly istotnie zasłużyły na surową karę, a gorzej

jeszczę bo na hańbę, to jeszcze pytanie.

Lecz jednocześnie jest kwestja, czy plebiscyt

bułgarski uważać można za sprawiedliwszy! sąd od

wojennego w Grecji. Referendum jest dobre ale

nie w wypadkach, gdy chodzi 0 zadecydowanie wi«

ny i o ¢ Masa. powoduj

się prawie zawsze nastrojem i demagogją oskarży«

cieli,

-

Masa nie ma możności zbadać dokładnie

oskarżenia i nie ma możności wysłuchać obrony,
no tylko jest wstanie.uczynić kompetentny 1 beze

stronny sąd. Z tego więc założenia wychodząc,

trzeba przyjść do wniosku, że pozornie bardzo de-
mokratyczny sąd za pomocą plebiscytu w Bołgarji,
w rzeczywistości nie może być sprawiedliwym,

w oskarżeniu, bo oskarżeni nie mają wolności i jed»

nakowych szans w obronie, i
* D

 

ODMŁADZANIE KRWI

P. Sigfrięd, dziekan franeuskiej Izby deputo»
wanych, zdumiewał do ostatniej chwili młodzień-
czością ruchów i werwą w przemówieniach swoich.
Opowiadają, że to transfuzji krwi, jee
kiej się poddał w 20ym roku życia, kiedy zapadł
na ciężką chorobę. -Lekarze uznali, że ten środek
jedynie może go uratować, a potrzebna jest w tym
celu krew zdrowego, silnego młodzieńca,

Ogrodnik, będący w służbie u rodziny Siegfrie-
dów, ofiarował krew swoją dla uratowania młode-
go pana i w ciągu kilku dni chory, konający już
prawie, był zupełnie zdrów,

Gdy później. w ciągu karjery politycznej p. Sieg-
frieda, mowy jego miały odcień nadmiernie demo-
kratyczny, ci, którym znany był cud jego uleczenie,
mówili: - To ogrodnik,

Przed kilku dniami jeden z uczonych francu-
skich oświadczył, że doświadczenia z radlum, wy-
nalazkiem znakomitej polki p. Curie-Skłodowskiej,
dopr ją do i h wyników w sprawie
odmładzania krwi. Doświadczenia robionę długi
czas na zwierzętach, obecnie są robione na ludziach
i jaliści twierdzą, iż za lat dziesięć odmładza»
nie krwi za pomocą radium, będzie rzeczą codzienną

Uczeni stanowczo chcą nam przedłużyć życie,
zwalczając starość i niedołęstwo. ..

« « ®

DZIEKAN PREMJEROW

Najstarszym premjerem świata jest australij-
ski prezydent ministrów p. Hughes, który piastuje
ten urząd bez przerwy od r. 1915. Obecnie po upły-
wie kadencji parlamentu, nowa kampanja wybor:
cza zdecyduje, czy p, Hughes utrzyma i nadal swój

 „rekord", Walka jest bardzo ostra,

\ R y © wę   

 

 

STO MILJONÓW ZA SZTUKĘ

Biorąc za podstawę p. Stadni.
ckiego, który 30 miljonów ma-
reczek zapłacił, aby posłem z li-
sty Ch-je-ny wyskoczył, oblicza-
liśmy niedawno że według tej
ceny 280 chjenistów z Sejmu i
Senatu kosztuje siedem miljar-
dow. Omyliliśmy się i to grubo,
bo nie przyjęliśmy pod uwagę,
że Ch-je-na brała 30 miljonów
od tych którzy kandydowali, a
nie zostali wybrani. Inna rzecz
z wybrańcami. Ci według obli-
czeń Romana Boskiego z warsza
wskiego „Robotnika", kosztują
100 miljonów mareczek od sztu.
ki. Oto jak w tej materji wyżej
wzmiankowany feljetonista pi-
sze: '
"Obliczają, żęćChjena wydała

na wybory około 20 miljardów
marek. Jeśli przypomnimy s0-
bie stosy zadrukowanej bibuły,
które zaśmiecały ulice wszyst-
kich miast i miasteczek pol.
skich; jeśli pod uwagę weźmie›
my liczną armję agitatorów i na
ganiaczy, która przecież darmo
dla pięknych ésemkowych idei
nie pracowała; jeśli
my tysiące drabantow i brygan-
tów chjeńskich, którzy pod na-
zwą instruktorów, kraj caly
wzdłuż i wszerz przebiegali, a
którzy przecież także nie nasta-
wiali grzbieta wyłącznie dla pię-
knych oczu Chjeny -- to po-
wyższa suma 20 miljardów wy-
da się raczej niedociągniętą, ani-
żeli przesadzoną.

I cóż zyskała Chjena za ten
„kapitalny" wysiłek?
Zyskała dwieście z czemó po-

słów i senatorów.
Koszt jednej sztuki wypada

coś koło stu miljonów.

 

Nawet przy naszym „wolno-
handlowych" cenach wydaje się
ta cena mocno przesoloną.
Rozumiem, zapłacić sto miljo-

nów za takiego pana marszałka
to nie żal. Bo to i waga jest i
powagą jest:1 wogóle drugiego
takiego marszałka ze świecą szu
kad, & nie znajdzie. Albo cho-

takiego Korfantego wrig-
wszy. Cały świat obejść można,
a drugiego egzemplarza nie znaj
dzie. Amatorska rzecz, Ale sęk
wtem, że na te dwieście z czemś
sztuk posłów i senatorów chjeń»
skich jak jeden Allach i jeden
jego prorok Mahomet, tak je-
den jest marszałek i jeden jego
Korfanty. Reszta -- to wojen-
ny towar.

Nieświetny zatem zdaje się
interes zrobiła Chjena na wybo-
rach, „Interes nie wytrzymuje
kalkulacji" - jak zwykli mówić
kupcy.

Nie do pojęcia jest poprostu,
że w tej Chjenie, w której cały
Lewiatan z głową i obcasami
tkwi, że w tej Chjenie nikt nie
zaprotestował przeciwko takie-
mu marnotrawstwu, jak to, że
zapłacono sto miljonów marek
za „dwa grosze".
A jeszcze powiadają ludzie, że

nowy nabytek Chjeny jest to
wogóle żywioł niepewny i że z
tych dwustu z czemś sztuk spo-
ro zezuje w inną drogę.

Mniejsza jeśli taką jedną lub
drugą owieczkę przygarnie „pa-
nienka z okienka". _Niedaleko
odbiegnie. Gorzej, jeśli zabladzi
gdzieindziej.
Kalkulacja wtedy jeszcze go-

rzej wypadnie. I któż ci wtedy,
o Chjeno, zwróci zmarnowane
miljardy." +

  

 

FELIETON -

Zwolennicy „splendid Isolation" w

Etanach Zjednoczonych, którzy twier-

czę, że Ameryka nie potrzebuje za-
wcncnć sobie głowy sprawami i klo-
potami powojennemt Europy, nie u-
krywają radości, że misja
tau nie odnosi. powatniejszych re-
zultatów, Ameryka nie pomoże Fran-
cfi i bronie jej nie będzie prec Niem-

cami - wołają na rozmaite głosy i
różnymi językami, tak zwani stopro-
centowi Amerykanie: -Ameryka" nie
ma żadnego interesu, aby miała wziąć
udział w odbudowie Europy.

Jesteśmy poństwejn najpotężniej›
srem na świecie 1 semowystarczal-
nem - wołają inni. Możemy zamknąć
granice, wstrzymać emigrację tebra=
czę, nałożyć ochronne cła na towary,
a mając tray czwarte bogactw świa-
ta, możemy gwiedoć na resztę, żyć i
używać co się zmieści.

Istotnie, na „splendid Isolation" A-
merykę stać i niema w danej chwili
takiej potgi na świecie, któraby od-
orobnienta jej przeszkodziła.

Ale co dalej. Co wygrają na dalszą
rete i (enia, którzy
«iatego tylko taką politykę wyznają,
16 są narzędziem straszliwej propee

andy, dla której celem pierwszym
jest śmierć i zniszczenie Francji i Pol
wi.
Agitacja bowiem -przeciw dwom

tym narodom, którepokoju świata dzi
siej strzegą, staje się wprost potwore
na.
Oto niejski p. Kahn z o»

Świadcza w Kongresie, że Ameryką
mie ma obowiązku bronić Francji
przed Niemcami, skoro nie dba o to:
sam naród francuski Jakto - wołat
p, Kahn - dlatego, że kobiety fran
curkle nie chcą rodzić dzieci, to matki
merykańskie mająswolch synów po-

6 dla obrony Francji...
Nie, tak obrzydliwie jasno i tak

wyraźnie nie postawił dotychczas nikt
uprawy „splendid

Niech ginie Francja, bo kulturalny
wysoce naród francuski nie jest plod-
ny, jak niemiecki. /I oczywiście ra-
zem z Francją niech ginie Polska.

Niech ging dua ,imperjalizmy"1
Ale co dale}. +
Czy są jeszcze ludzie rozsądni, któ-

rzyby zrozumieli, że odosobnienie jest
Ł.tdziej niebezpiecznedin każdego,
choćby najpotętniejszego państwa, niż
udział w żywej I twórczej pracy dla
całej ludzkości.
Nie chodzi tutaj o p. Clemenceau,

ani o tysiąc doń podobnych i wybite
nych mężów stanu, Nie chodz rówe
nież o bezpłodne i dziecinne rtucanle
frazesami zaborezoici i imperJalizmn.

Chodzi o utrzymanie pokoju éwiata,
tycie i rozwój licznych naredów.
Ameryka zaś wspaniale odosobnio-

na, jeżeli zechce grać rolę Neron
grającego na harfie podczas pożaru
Reymu, jak jej radzą cl, którzy re
émierc 1 sglisses ciągną korzyści, zn.

się obejrzy, że „splendid
lation" jest fałszem, obłudą i dl. niej
some) nieszczęściem i klęską,

M. 1.

   

 

  

«
Urzędowy komunikat podaje, że o.

roty trzęsienia siemi w St.
Jago padło 1800 osób sabltych i z gó.
rg 2000 rantonych. [Wpięciu okręgach
zostało sniszczonydh całkowicie wig.
cej niż połowa MIT-lów. W

s
   

Czytelnikowi J. M, z Jewett
City, Conn. - roku 1918 reda-
ktorem „Dziennika Zwigzkowe-
go" był prof. T. Siemiradzki, a
nie ob; B. Kułakowski.

ws Tog au»

Czytelnikowi A. K. z Filadel-
{}}, Pa. - Instytucja religijna
może nie mieć nic wspólnego z
papieżem i go nie uznawać, - a
może używać nazwy „katoli-
kiej", W zasadzie jednak okre-
Słenie „katolik" tak jest silnie
złączone z określeniem „papie-

 
aki", że logicznie biorąc, nikt
nie nazywa siebie katolikiem, je-
żeli nie uznaję papieża.

kkk

Czytelnikowi J. C. z Elizabeth
N. J. - Według praw rosyje
skich, do wojska z poboru bra.
no młodych ludzi, którzy miell
pełne 21 lat. Jeżeli brakowało
poborowemu parę dni, to otrzy-
mywał odroczenie.

" U * *
Czytelnikowi W. C. z Jamaica,

L. 1, - obszerniejszą historję o
Marjanie Langiewiczu, dyktato-
rze

-

powstania styczniowego,
można mieć którejkolwiek @
książce B. Limanows jego o ror

szerne szczegóły znajdują się w

książce B. Limonawskiego o ro-

ku 1863. W tej sprawie, jak co

do materjału o Naczelniku Pił

sudskim radzilibyśmy się zwró-
cić do jednej z księgarni polskich
w New Yorku.

-

„Nowy świat"

książek na sprzedaż nie posiada.
kok k

Czytelnikowi z New Yorku.-
Należy wysłać odpowiedni „af-
fidavit" do Polski. Każda agen-

cja okrętowa to może załatwić.

ZMAJTOŚCI

, MUZYKA WĘDROWNA... W
SAMOCHODACH.
 

Wielkopomny wynalazek Mar-
coniego odsłania przed ludzkoś-
cią coraz nieprawdopodobniejsze
możliwości. Przesyłanie wiadomo
ści na nieprawdopodobne odleg-
łości, rozmowy na dalekich prze
strzeniach, słuchanie muzyki i
śpiewu, koncertów i oper w wy»
godnym fotelu w domu - należą
dzisiaj do rzeczy takich -zwyk»
tych, że już niemal spowszednia-
ty i ludzie przestają się -dziwić
wszelakim „iskrowym" cudom.
O nowym cudzie takim, który

wprawia w zdumienie, mimo te»
go wszystkiego co nam iskra ele-

 ktryczną już dotąd dłu. nadcho-

parlamencie, odczytów, _rozma-
wiać ze znajomymi, którzy są @
L.namentami telefonu iskrowe-
go

który umieszcza się na dachu ma
szyny, oraz w aparat drugi, za.
wierające siedem czy osiem wale

, a stojący wewnątrz samo-có
gdzie zajmuje miejsce je-

dnego pasażera.

 

Próby, przeprowadzone współ:
nie przez (ow. firm Daimier i
Marconi dały najlepsze wyniki.
Nawet wśród gwaru i turkotu
n.jhałaśliwszych -ulic Londynu.
pasażerowie wsamochodzie, zao-
palrzonym w nowe przyrządy is-
krowe, słyszeli wyraźnie śpiew
i muzykę. Towarzystwo Marco-
niego pracuje nad dalszom udo-
skonaleniem przyrządu.

WZROST OPOZYCJI SŁOWA
KóW WOBEC CZECH

ween ee
Wbrew tendencyjnym i kłam

liwym wiadomościom, _inspiro-
wanym przez czynniki rządowe
czeskie, wśród ludności słowac-
kiej istnieje i nadal głęboko za.
korzeniona niechęć do :Pragi.-
Mamy na to zupełnie świeże do-
wody. Cało prase uderza w ton
rządowi -centralnemu nieprzy-
chylny, wrogi.
Wpływowy preszburski "Sto-

vak" zwraca się przeciw nomino
wadze

\
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siytite Sacnia z.

portami.
AMERICAN LINEz New korku do Fiymusta,uga.Cherboungs 1 Mam

_..»
MINNEKANOA

    

  

 

FINLAND _.
*LAPLAND w
*GOTHLAND (3 kiaea)KROONLAND z

ntote
wurch

- Po in:
fatecowege

ceny dle
G01 previesatatgerch tuted
formacie się do magenta Jub do

  
DEPANTAMENYT

wo. 1 Breatway, New York

Trzeba tylko zaopatrzyć samo-
chód w odpowiedni, w ostatnich
czasach przez tow, Marconiego w
Londynie zbudowany przyrząd.

Rx w hampton ua. olbrzymich okremANGMURIA etach
Beapsirednie AQUITANIA -MAURETANIABartye 2447 ton 3,104 ton

«Nowa 7 klasowe kwatery BERENGARLA
zp STAR LINE ue sre tay

z New rocku dy viymevt, Cherburga vww
się ns

ponieważ nie posiada faktycznie
żadnej mocy.  Skonsolidowania
Słowaczyzny nie przeprowadzi
sam, jak jego poprzednicy. Sło-
waczyzna będzie i nadal wulka-
nem, który prędzej albo później
wybuchnie. Oto w jakich warun-
kach obejmuje stanowisko sło-
wackiego ministra były żupan
(wojewoda liptowski) dr. Józef
Kallay.

Ameryka wydała ow tym roku 6
miżjonów dolarów na subsydja rządo-
we dla oper w głównych miastach
Stanów Zjednoczonych. Deticyt opery
chicagoskiej, wynoszący 2 milfonéw
dolarów pokry! p. Mo Cormick, mul-
timitjarder | mąż śpiewaczki p. Wal.
skiej, pochodzącej z Warszawy.

"CASCARETS" 10c

NAJLEPSZE SĄ NA

PRZECZYSZCZENIE

Aby przeczyścić żołądek bez
kurczów i nadużycia, używajcie
Cascarets. Bol glowy, zatwardze-
nie, gazy, niestrawność, kwasy w
wzburzonym żołądku i wszystkie
podobne dolegliwości znikają ra-
no, Najprzyjemniejszy w świecie
środek na przeczyszczenie dla do-
rosłych i dzieci. Pudełko 10e.-
Smakuje jak cukierki. (Ogł.)
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Telefon: M76 Marit,

my na dogodne spłaty. - Arck

86 Tyler Street,

 

NotarJuse Publiczny, Komisarz spraw realnych. - Wyrablam akta
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- (Ciąg dalszy)
- Mam przewodnika - odparł z wła-

Seiwa sobie naiwnością.
Eg-Anteouen naprawiał ciągle sandał.
Podszedłemdoń.
- Słyszałeś, co mówiłem do kapiła-

na?
- Tak - odparł spokojnie -Targij-

› czyk.
- Będę mu towarzyszył Zostawimy

ale w Tit, dokąd postarasz sięnas szczęśli-
wie doprowadzrc Dokąd zamierzasz zapro
wadzić kaplland
- Nie ja mu to proponowalem, ale on

mnie o to prosił - zauwazył chłodno Tar-
gijczyk. - Groty z napisem są w górach
o trzy dni drogi stąd w kierunku południo-
wym. Droga jest z początku ciężka, ale da-
lejstaje się zupełniełatwa.
- Czy dobrze znasz drogę”
Wzruszył ramionami. W oczach jego

błysnął pogardliwy uśmiech.
- Odbyłem ją dwadzieścia razy.
- Zatem ruszamy,
Szliśmy przez dwie godzmv Nie za-

mieniłem z Morhangem ani Stowa. Zdawa-
łem sobie sprawę z tego, jakie szaleństwo
popełniamy, zapuszczajge sig w najmniej
znane i najmebezpleczmejsze okolice Sa-
hary.

Pociągało mnie to jednak. Miałem wra
żenie, że zdążamy ku czemuś niesłychane-
mu, że czeka nas jakaś potworna wprost
preygoda. Nie można być bezkarnie miesią
cami i latam gościem pustyni, przychodu
bowiem chwila, kiedy ona zapanowuje nad
nami, zabija w nas wszelkie poczucie obo-
Wiązku i subordynacji. Co kryje się za ty-
mi skałaml. jaka tajemnica tam drzemie?
I idzie się, idzie' coraz dalej.
- Czy jest pan przynajmme] pewny,

że napisy owe warte są lej wyprawy? -
spytałem Morhangea.

Towarzysz mój drgnął Zrozumiałem,
iż obawiał się ciągle, że jadę niechętnie. W
tej chwili jednak dałem :mu sposobność
przekonania mnie i skrupuły jego rozwia-
ly się, ustępujjąc miejsca uczuciu triumfu,
którego był pewien.
- Nigdy jeszcze nie odkryto greckie-

go napisu w tych okolicach, Niechże pan
tylko zda sobie sprawę, że to Hoggar! Pra-
wda, że napis ten przclłumaczonv jest na
tifinar, ale zwiększa to tylko jego wartość.
- Co według pana, oznacza ten wy-

raz? w
- „Antinea" może to byc tylko imnę

własne, Do kogo należy nie wiem na razie.
Jeśli jednak podążam teraz ku połudmom
i pana ciągnę za sobą, to dla tego, iż mam
nadzieję znaleźć tem jakieś wyjaśnienie.
Jego pochodzenie? Jest kilkadziesiąt możli-
wości, bowiem alfabet Tifinar daleki jest
od greckiego co komplikuje badania.

W tej chwili rozpial się popręg jedne-
go z melbłądowi część bagażu spadła na
ziemię.

Eg-Anleouen zeszedł ze swego wiel.
błądu i pomagał Bu-Djemowi w naprawia
niu złego.

Gdy skończyli, zbliżyłem się do Bu-
Djema.
- Na następnym przystanku trzeba

będzle lepiej umocować bagaże, będziemy
jechali pod górę.

Przewodnik spojrzał na mnie zdumio-
ny. Uważałem dotychczas za zbyteczne in-
formować go o naszych nowych planach,
sądziłem jednak, że zrobił to Eg-Anteouen.

- _-Panie poruczniku, .po drodze do
Shikh-Salah niema gór - rzekł Chaamba.

-- Pojedziemy inną drogą, skręcimy
na południe przez Hoggar. ->
-Przez Hoggar? - szepnął. Ale..,
- Ale co?

, -- Nie znam drogi.
- Eg-Anteouen będzie nas prowadził.
- Eg-Anteouen!
Spojrzałem na Bu-Djema, uderzył

mnie bomem głuchy dźwięk jego głosu. Z
przerażeniem i zdumieniem utkwił on
wzrok w Targijczyku. j

Wielbłąd Eig-Anteouena szedł o jakie
dziesięć metrów przed nami obok Mor.
hangea, Rozmawiali ze sobą.  Domyśliłem
się; że Morhange zabawia Targijczyka spra
wą napisów. Nie byliśmy jednak tak dale-
ko, by nie mogli słyszeć tego,co mówimy.

© ,20 dależy; nastąpi.) =- -
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(Ciąg: dalszy.)

I siostra Placyda nie spała tej nocy.

Wuszach brzmiał jej wciąż słodki i do

brotliwygłos spowiednika, We wszystkich

fibrach jej ciała, w każdym zakątku duszy

słoszała bezustannie jego słowa:

- Błogosławionaś ty między niewia-

, stamil

A potym ten jego wzrok, w oczy jej

wlepiony, te usta czerwone, wymawiające

pieszczotliwie słowa boskiej nauki...

Dreszcz dziwny łamał jej młode ciało,

- Czy anieli pańscy mogli wyglądać

gaszej, mogli mówić słodziej? - myśla-

I całą noc prawie błądziła po bezkres-
nej łące marzeń, umykających przed my-
ślą i powracających znów znienacka, wy-
ciągała rękę do niemych obrazów i przy.
.ciskala ciążącą jej głowę do poduszki,

+ Jakieś przesłodkie i ukojone uczucie
wypełzało do niej z ciemni nocnych, brało
ją w swoje miękkie ramiona i pieściło tak,
jak wietrzyk poranny pieści lilje polne... ,

Zaledwo pierwszy, szarawy przebłysk
świtu uderzył w jej matowe do połowy o-
kienko, podniosła Slę z łóżka i podążyła do
kaplicy.

Szła z pochyloną głową,a gdy uklękła
przed ołtarzem, ujrzała nagle po prawej je-
go stronie wysoką postać stojącą nieru-
chomo.

Natężyła wzrok i w to] chwili poznala
rysy, które przez noc całą stały przed jej
oczyma,

Cud...
Widzenie...

. Nogi sig pod nią ugięły, osunęła się na
stopień ołtarza a postać przysunęła się ku
niej. &

Ciepłe ręce dotknęły jej czoła pochylo
nego, a z góry spłynął na nią pogodny, cho:
brzmiący namiętnością szept:
- Bądź pozdrowiona, siostro Placy-

do! Pan z tobą!
Placyda zadrżała.
Przymknęła oczy,

ność.
Czułatylko, że owe ciepłe ręce unoszą

z lekka jej głowę, przechylają w tył, a ja:
kieś usta gorące wyciskają na czole jej w-
całunek, długi jak wieczność...

, Rozkrzyżowała ręce i upadła na stop-
-

._ Kiedy roztworzyła oczy, nie było przy
niej nikogo,

Na stopniu leżała książka.
Podniosła ją i przycisnęła do piersi
Spojrzała potym wgórę na obraz Ma-

donny i w oczach jej dojrzała serdeczny
wyraz współczucia...

traciła przytom-

- Co to było? -*- usiłowała myśleć -
Cud? Czy zjawa? Czy rzeczywistość? Pew.
nie nerwy rozdrażnione nieprzespaną no-

- cą. Nie! nie! On był. Wszak ta książka, któ
rą trzymał w ręce, nie przyszła sama. £:
ją zostawił dla niej, dla służebmcy p
skiej.

Rozlworzyłn książkę.
Wolno i spokojnie, czasami tylko przy

mykając oczy i zastanawiając się nad treś-
cią-czytała kartę za kartą.:

Uśmiechnął się do niej świat.
Przelotnie spojrzała na zdumione o-

czy. madonny w otarzu i wyciągnęła (o
niej ręce.
- Daru] matuchno, ale ja pierwszy

raz w życiu jestem szczęśliwa, Daruj. że
zapomniałam dziś o modlitwie.

 

Pochyliła głowę, a słabe promienie |
lampki wieczystej załomotały bladymi
skrzydłami na powitanie pierwszych zlota-
wych iskier przedświtu, wdzierających się
przez kolorowy witraż bocznego okienkai
spływających tęczową koroną na biały kor.
net Placydy.

' NA BOZEJ LACE ®

Kto chciałby sobie zadać nieco trudu,
by śledzić obecnie życie księdza Banasika,
tęn zdumiałby się z pewnością olbrzymią
zmianą, jaka w nim zaszła od pierwszego
spotkania się z Placydą.

Stosunek swej podwójnej miłości, a
raczej miłostki, uprościł w ten sposób, że
unikał tak Władzi, jak i Mini, co wywoła
ło niesłychane kwasy pomiędzy obu sio-
strami, z których każda żywiła podejrzenie
-iż druga zajęła niepodzielne miejsce przy
boku księżyka.

Zaczętysię śledzić wzajemnie w dzień
i w noc), ale nadarmo

Mmm
 

 

10-60 GRUDNIA

o godz. Sej wieczorem

KRUEGER'S AUDITORIUM

„GEJSZA"

Operetka w 3 aktach

22 osoby na scenie

SPRAWY  STOWARZYSZE-
NIA MECHANIKÓW

MARSZRUTA
Na z e b ra n ia c h poniższych

przemawiać będzie Henryk Bo-
guszewski, niedawno przybyły z

Polski.
PERTH AMBOY, N. J., w pig-

tek 8-go grudnia, w hali Mo-
, rytki, 726 State St.
JAMAICA, L, I, N. Y, w

tek T-go grudnia odbędzie się
zebranie członków Stow. Mech.
Pol. w Domu Polskim przy Sat:
plin Rd., o godz. Tej wieczorem

TAUNTON, MASS.

ZAWIADOMIENIE

 

 

Niniejszem zawładamiam szan.
członków Stowarzyszenia Mecha-
ników Polskich filji 70 w Taun-
ton, Mass, że nadzwyczajne po:
siedzenie odbędzie się w niedzic-
tę dnia 10 grpdnia o godzinie 2:30
popołudniu na polskiej sali, pod
No. 316 Bay St.
Sprawy bardzo ważne, wybór

nowego zarządu na rok, 1923, o-
raz sprawa walnego zjazdu w To-
ledo, O.

Andrzej Gorczyca, prezes.
¢ reo a4 w do 490 pot do 9 wieca.

dzie-si trzec! z kolei odczyt u-
rządzony przez Radę Oświatową
Zł. Tow. w New Yorku.

Odczyt wygłosi z ramienia De
partament of Health (Wydzialu
Zdrowia) ob. E. Rybicki na te-
mat:

,Some Ills Associated With
Industry".

(Choroby związane z pracą w
fabrykach).

Niezwykle ciekawy to temat.
Ilustrowany przeźroczami, tym-
bardziej winien zainteresować
szersze koła tych naszych roda-
ków, którzy szukają rozrywek
nie tylko w teatrach i na balach,
ale i w salach odczytowych.

Początek o godzinie 8115 wie-
czorem. - Wstęp wolny.

ZŁAMCIE ZAZĘBIENIE

' W KILKU GODZINACH

"Papes Cold Compound" działa
szybko, kosztuje mało i

nigdy nie osłabia

 

 
Każdy tutejszy aptekarz gwa.

rantuje, że każde pudelko "Pape's
Cold Compound przełamie każ-
de zaziębienie i zakończy cierpie-
nia grypy wkilku godzinach albo
zwróci pieniądze. Ociężałość, kol-
ki, ból głowy, gorączka, zapalony
albo zapchany nosi głowa dozna-
ją ulgi po pierwszej dozie, Te
bezpieczne, przyjemne tabletki
kosztują tylko kilka centów, a są
teraz używane przez miljony, zae
miast osłabiającej kwininy.

FILADELEJA.PA
nar Telefon Kena: 3051

 

 
eiszeka RICHMOND sr.anPhisdsiohia, Pa.oesziny: «firToto raneMics    

 

Spiesz sig! Jest to twoim obo.wiązkiem! Z dniem każdym tra-cisz coraz więcej włosów i nic nierobisz, aby zapobiedz łysinie.Wstyd. Wypadające włosy, toznaczy, że włosy wasze są słabe,chore - a możliwe, że łupież nićszczy je, albo pory przy korze-niach włosów nie są silnogi za-cieśnione, przez co "nazwanie-
czny dli rośnięcia włosów, traci
się.
Danderine prnwh natychmiast

wstrzymuje wypadanie włosów u

mężczyzn i kobiet i wyczyszcza

każdą odrobinę łupieżu, poczem

włosy nabierają nowego życia,

mocy i siły i rosną szybko, gęste

i długie.
Danderine jest rozkoszne - nie

lepi się i nie jest tłuste. Idźcie te-

raz do pierwszej lepszej lplalu i
kupcie bufelke. Używajcie je. -
Miejcie zdrowe, gęste, piękne wło-
sy i obfite,
 
 

EXTRA! -EXTRA!

PANOWIE KRAWCY
"mm-h wspólnika do zakładu kra,

maszyna wme" 7 :
Z. W. wo Nowy świat, Brooklyn.

   

  

 

  

 
Tel.: Dry Dock 2828

Dr. M. A. logolevitch M. D.

- LEKARZ -

69 - 2nd Avenue

New York City *
Secjalność

Leczenie elektryką i diagnoza

za pomocą X-Ray
GODZINY: 9—12 zano,

po południu. ,
 

  
 

Muzzle umieć !ucxyć
Nie Nasczcię
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i›.-(nu-Jnn.-lc

177 Eut Bith Street
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PRYWATNA

any um
Mamy pięćdziesiąt doświadczonych

nauczycięlek.

„Uhmm pres
DR. N, SCHWARTZ

na choroby nerek, pęcherza, żełąd»
ka, pluc, seroa, reumaytzmu,

skóry, krwi, nerwowych
chorób, także astmę

i , diabetes"
Instrumenty: do-sięktrs cznych 1 mady»
unyhlkwad - kompletne.
OU Y›

do 4 - teo s
V!nhdlltl' od 9 do2

Dr. N. SCHWARTZ

124 E. 81 ST. - Niwvonx
Każdy pacjent otrzyma orobistę uwagę

 Forldh' damme. Can" uhrbowent
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2001łOrki-nryPoleniłi

; IGłuchyPolosii i div-01
uww Dated Narodzenia,
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JEDYNE POLSKIE REKORDY

„POLONIA

NoweRekordy "Polonia" na Gwiazdkę!

KOLĘDY.

x akoup.

« skp.

 Włród ma: a
Orkiestry Polonii.

Przecudne nasze kolędy nafpiewane przy ikony-numeru organów, dzwonów i
orkiestr pna zumynh śpiewaków polskich i chóry polskie w Warszawie.

2004{hump-pm a uko-p. organów.
A Wesors a Wi

gminna-wlan: x akomp. orguzów.
-Chér a akomp. organ.

2007 Mun—on; ste
) harm-Wm

Kal, wmNarstamie.

2010 Patracie,
"maNocnej Ctmy.-Oole 1 einen.

mu DYALOGI GWIAZDKOWI.

wMP:-ZMocog
-Drsiog |

armonia.
 Kurząwa-Oborek. Harmonia,

Orklertra dęta.
LDw dęta.

ADI-"lllkolędy.

83mm DOTARŁ
odegranych przez polskich mezyków iorkiestry dla Polskiej

miMun-hm. Harmonia,

wlan: Dwudzieriego "Wicks.
wiwa—w.:... Kiernet 1 Włościeś-

Of, KrakowiacyKrakowiak. - '!

SELEKCYE N„mma.
5003 1 Dis Mnie Hedajdais Whose:Riven:
xpod. dn i.Dotuabiegs:

Poloiia mflflfimllhl 16 baile. w firme
e Tom Babe thay" Harrmet

(ll

=mm!
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rakomp.

1 dow, odép. art. W. Beda.
1 rozdaje prezenty dzieciom 1
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=JoHN J. STANKIEWICZ
110 w. 34 Street, .Room

 

 

Tel. Fitsroy 604. New York.

"TotI ail
DR. H. J. KORVBLUH
rama cag args

Reds soy myto
w youk, N. ¥
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tutejezy: Adwokat 1 Notarjure

***" JOLEE HELLER
(is new meshesm £.

o w Polsce przyjmujewięc
rowach. Zelewe wszelkich sprowa

szenia przyjmuje pow sera kwopelerie

 ---

DR. BKYAN
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SPECJALNOŚC

CHOROBY CHRONICZNE

mężczyzn i kobiet

Krwi, -nerwów,

nerek i pęcherza
PORADA

Po POLSKU

Dr. ZINS

110 East 16m Street
(między (Union Sa. 1.Irving P1
Gedi”?aidrow wa sę,

Niedziete od 9 runu do u pope!

 

  

NOSA. GARDLA, USZU

I OCZU SPECJALISTA

i drama 11-1. Wie 6-4,

pu. z.

Lm #, ina rides (pom. A and

  

Teletro 4276,

  

ARENA AUTOSCHOOL,

  

FUSADY!

: Uczniowie nasi dziś pracują i
nauczyła sip fachu"1

zeceoiają Gris 00 todo 90 aolarow

 

tygodnio

ZAvuANADZA
posiada: 'o syste automobilów
ostanich :mogeu A.Ml £, Da któ

co uczymy -po polsku. kierowasu,
Tidyi Wire tr za go act

ge may"Yaak sig fa-Dostarczamy p j

czasow
oe dia Polski 1 innych państw |"

 

 

 

Dzisiaj - Ambrożego.
 

Dzisiaj - Zimno.

RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku:

Czwartek: Homerie z Southampton,
Piątek; Berengaria z Southampton,

Prittania z Marsylji.
Sobota: Paris z Havru.
Niedziela: Celtic z Liverpoolu.

Odpłyną z New Yorku:

Czwartek: Pres. Wilson do Neapolu,
Mt. Clinton do Hamburga,
Frederic VIII do Kopenhagi,

Sobota: Homeric do Southampton,
Adriatic do Queenstown,
Rotterdam do Rotterdamu,

~Drottningholm do Gothenburga.
Stavangerfjord do Bergen,
Laplan do Antwerpii,
America do 'Nenpolu,
Pres. Fillmore do Plymouth,
Eastern Const do Rygi

Samopomoc

Posiedzenia Zarządu i Rady Towa
„Samopomoc Polska" odbywają się
ks żdego Igo i Sgo czwartku miesią-
ca, o godz. 8:00 wieczorem w lokalu
pod nr. 40 W. 40th St., New York
City. ;
Następne posiedzenie dnia Tgo gru-

cnia br.

KONCERT SZKOŁY

MUZYCZNEJ

Dnia 10 grudnia, w niedzielę odbę
czie się w Domu Narodowym, na
$:. Marks Place koncert uczniów kon
serwatorjum muzycznego prof. Sty-
mona Hero.

P. Hero, jako artysta
znany jest polonji miejscowej od lat.
Fezyduje w Brooklynie tam te
prowadzi szkołę, która liczy z góry
40 uczniów - różnego wieku i płci.
Pracy swej poświęca się z zaparciem
się siebie - wyniki też tejde będzie
mmla nasza Polonja sposobność o-

sędzić na pierwszym koncercie. że
wynik będzie zadowalniający - naj»

mniejszej nie ulega wątpliwości.

Rodzice polscy - kochający muży-

kę - coraz to częściej dzieci. awe

ksztaleg muzykalnie - ci zaś z ro-

dzieów, którzy nie rozumieją, że dzie
eko kilkoletnie grad mote weale pig-

knie ezy to na fortepjanie, czy skrzyp

coch, winni na ten koncert malców
Z pociechami swymi przybyć - aby

się naocznie przekonać - Program

koncertu nadzwyczej dobrze dobrany,

Specjalną atrakcją będzie solo na
wiolonegeli,. które odd. pupil prof.
Hero młody F. Mac
Popisywać się rnwnlel będzie ven-

wdziwie utalentowany śkrzypek p. S.
Mroczek, Akompanfować będzie .p.
Lujtner, skompanista Kubelika. .Po-
czątek koncertu o godzinie 26] po po-
łudniu. Wierzymy szczerze, że na kon
cert ów Polonia nowojorska pospic-
szy gromadą. Nie poźatuje - reery-
my.

  

  

 

    

skrzypek '

 

POPIS SZKOŁY TANCOW

W piątek 8 grudnia odbędzie się
w Washington Irving High School
repis szkoły tańców panny Luni Ne
stor. Potowa dochodu przeznnczona na
iolski Czerwony Krzyż.

Zmudnaj ale celowa» praca, prowa-
dzona z zamiłowaniem i znajomością
z czasem musi dać owoce. Najlepszym
dowodem wśród okoliczności trudnych
rozpoczęta szkoła tańców panny Lu-
;* Nestor, W piątek przed  publicze
nością, popisze się dziatwa w tańcach
klasycznych, może początek wielkie»
go baletu. polskiego, który stanie się
tuk popularnym jak balet rosyjski.
Starannie przygotowany program ob-
fity w tańce klasyczne, żywe obrazy
i pantomimy taneczne, wykonany
przez liczennice od lat 5 do lat 18
z< współudziałem panny Nestor -
kędzie niejpko publicznem sprawot-
daniem z działalności naszej tancerki,

Publiczność zapewnie tłumnie przy-
będzie na popis, który będzie miłą
rrorywką i równocześnie da fundusz
cla Polskiego Czerwonego Krzyła,

Szczególnie towarzystwa, dla któ-
rych panna Nestor tańczyła powi»
ny przybyć na popis jej. szkoły.

  

Nowa: tajemnica w Bronx

C. W. Bhosys, fotograf mia} wero.
raj zgłosić się do prokurstora i za.
żądać ekshumacji zwłok dra Dauri,
vłoskiego lekarza,'ktory praktykował
w swem mieszkaniu pn. 581 przy 187
wicy. Dr. Dauri umarł w prywatnym

Vah Courtland. Bhogys ze-
mal, iż zmarły przed nim i przed
jego towarzyszami skarżył się, iż jest
prześladowany i że zamierza uciec do
Niemiec.
Wobec tego nugła śmierć doktora

jest podejrzana.
Prokurator zarządził odpowiednie

krk.

PASSAIC, N. J.

Miesięczne posiedzenie oddziału
jm. Osowskiego Związku Socja«
listów Polskich, odbędzie się w
niedzielę 10go grudnia w Domu
Ludowym, 1-3 Monroe ul., o go-
dzinie 10tej rano. €

Proszeni są wszyscy członko-g
wie, ażeby się stawili na posie-
dzenie oddziału. Są sprawy wa-
źne i koniecznie jest wymagane,
aby ani jednegó członka nie za-
brakło na posiedzeniu,
Z bratniem pozdrowieniem.

Franciszek Tabor, sekr.

W Piątek dnia 15 Grudnia

r. b., odprawioną będzie
Msza ku. pamięci

J6ZEFINY MICHALOWICZ
w Grecko Katolick. Cerkwi

przy T-me} ulley,

o godzinie 10-ej ran
Wszystkich krewnychTw

fomych zaprasza (mgt

Karol Michałowicz.

 

  

Po raz czwarty
 

Apteka L. Drepfusse po raz czwar
ty w tym roku obrabowana została
przez bandytów. Szkoda wyrządzona
przez kradzieże wynoszą przeszło
1500 dolarów. Złodzieje zabrali apa-
raty fotograficzne, aparty do golenia,
mydła i perfumy, jakoteż rzeczy war
tnfciowe. Apteka mieści się przy Dru»
giej ave. i 14ej ulicy.

PATERSON, N. u.
--- *

Odbędzie się odczyt dnią 8 grudnia
o rodzinie 7:30 wieczór na sail u ob.

. menowlklego przy Washington
Ave i Plam $ "WIA

z POLSIT . Wygiont ka" Polsks

katolickiego kościoła 1. Zielonko.

Prosimy o liczne przybycie, ponle.

waż dużo cennych wiadomości się do
wiemy.

Wstęp: wolny,

KOMITE

AVBASSADORTut (9, hile
went, Ihob

Międzynarodowy ukos ar

„THE LADY IN ERMINE"IKAposna BALKON EOZENIA 8100

HIPPODRO.
stra SzREET ANO «in AVINUE
LEPSZE CZĄSY„„Nato,
WIELE POLSKICH ARTYSTÓW
Dwa razy dziennie: 216 p. p. i #16 w.z - boo 1 g1.80,

   

gee

 
POLSKIE SUSZONE GRZYBY
na Zbiór

o ___ NOWY ŚWIAT Czwartek, 7-go grudnia (Thursday, December 7th) 19,22 .

Rronika _ micjscowaZ Brooklyna, N.Y.
 

SPRAW.A ODCZYTóW

Dom Narodowy przy ' Driggs
Ave dzięki zarządowi, a także pra
cy obecnego gospodarza o
Millera rozwija się świetni
dząc ›szacunek ;nietylko: połonji
brooklyńskiej lecz i okolicy. Jes
to zasługą nietylko Domu, boć
wiadomo każdemu z nas, że Dom
jest jak i inne domy i gdyby tu
nie było ludzi, którzyby się nie
muruuwuh sprawami «pok-um-

to i przestałoby wrzeć *

e byłoby szkoły dla dziatwy, -

nie byłoby odczytów, nie byłoby

pogadanek tar politycznych,

gdzie bez tego społeczństwo stu-

je się trupem, Pamiętamy zapał

ku organizowaniu odczytów, z ja

kim poświęceniem komitet pra-

cował, by jak najtańszy -wstęp

był, by jak największą liczbę słu

chaczy ściągnąć. Pamiętamy ja:

ką ideg kierował się ten komitet,

przy zakładaniu polskiej wieczor»

nej szkoły,

Podkreślamy, że cele tego ko-

nie wiele są zmienione w

pruuidzom] szkole; Natomiast o-
ziębie zaczyna się traktować spra
wę odczytów. Komitety stare -pą
przepracowane, zaczynają niedo-
magać -- czy też właściwy nasz
mu pochodzeniu zapał zastygł rap
townie żeśmy do dalszego prowa
dzenia dzieła przestali być zdolni.
Czy mamy zaprzestaćpracy oświa
towejza pomocą odczytów, bo jak
twierdzą niektórzy, już mamy Ko

   
    

 

    

  

 

 

  

«iE JEST NIGDY BEZ

PRACY BARDZO DO

BRZE PŁATNEJ!

zostać detekty-

wem pod gwarancją, w

bardzo krótkim czasie?

Pisz dzisiaj, lub przy-

natychmiast do:

143-17th STREET

$0: BROOKLYN, N Y.

FIRST \

SCHOOL__

|

 

ściół Narodowy? Czy to było na-
szym celem? Sądzę, że nie, Reli.
gja jest religją, Obowiązkiem lu-
dzi, którzy głębiej myślą, jest za-
brać się do pracy nad urządze-
niemszeregu odczytów, -Mamy
szkołę dla dziatwy, lecz źle będzie
jeżeli dla starszych zatamujemy
zdrój wiedzy - z którego i ta
dziatwa ma czerpać zachętę. Sły-
chać, że nie ma komu pracować.
Nie wierzymy wto. Przecież ma»
mytutaj towarzystwa, które cie-
szylysję sympatją ogółu jedynie
dlatego, że kontynuowały wiedzę
wśród: społeczeństwa.

Przecież i z finansami komitet
nie będzie miał kłopotu, gdyż u
starego komitetu jest na zaczęcie

30 dolarów,
Iko woła stworzycielka

Pełna życia kras
Co wyzwoli moc połężną
Z robotniczych mas.

Co tam prawić o braterstwie
Gdy mniemany brat,
Często smaga nas szyderstwem,
Poi żółcią zdrad, Jan Kowalski.

GREENPOINT

  

  

 

W Domu Narodowym Polskim
Driggs i Eeford St., w poniedzi
tek,

 

1922 r. o 7:80 wh
em zebranie parafjan Pol.

ar. Kościoła w sprawie "czarte-
ru", "

Uprasza się wszystkich pora-
fjan i sympatyków, aby się na wy
żej oznaczone zebranie wszyscy
stawili, ponieważ będzie to ważna
sprawa, której komitet bez wiedzy
ogółu załatwić nie może.

POLSCY LEKARZE_

Te.
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E. LUBLIN
KOBIETA-ADWOKAT

194 NassauStreet, New York City
onADA DARMO

DROBNE OGŁOSZENIA

Praca dla Kobiet
(Help wanted Female) ;

   

BA koniety do
Tooter

cze
meny Now] twit llrvmll-

›
  

Praca dla Mężczyzn
("lipwanted: Male)

Potrzeba robotników

zgłoszenia do "general foreman"

Tej rano lub Tej wieczorem

DOCK F ERIE R. R.

Weehawken, N. J.
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Interesy do Sprzedania
(Business: Opportunities)

EXECTRIESHOEREPAIRING, Z pow.
du Sedardu sprzedaje mię ta:

  

 
4511

DR. JÓZEF GLAMKOWSKI
109 zuprozb Av

Miu» North wi. x r.

  

gotdzy,
ot a de 2 od 4 de
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